^۱ دانشجوی دکتری روابط بین‌الملل، دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان alavia127@gmail.com

^۲ دانشیار، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان

مقدمه

پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو)^۱ پس از جنگ دوم جهانی و با هدف مهار کمونیسم شوروی، و برپایه دفاع جمعی در ۴ آوریل ۱۹۴۹ میلادی (۱۵ فروردین ۱۳۲۸) در واشنگتن دی.سی پایه‌گذاری شد؛ که در واقع ناتو مرحله سوم استراتژی بزرگ غرب بعد از طرح مارشال و مسابقه تسلیحاتی با شرق یا جنگ سرد بود که به رهبری آمریکا اجرا می‌شد.